
 

 
Dipartimento Tecnico e delle Tecnologie 

Servizio Logistica e Gestione Amministrativa Lavori Pubblici 

 
Il Direttore 
Dott.ssa Michela Boschi 

 

 
AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE FINALIZZATE 

ALL’AFFIDAMENTO, TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA, DEL SERVIZIO DI TRASPORTO PER 

UTENTI ALL’INTERNO DELL’OSPEDALE MAGGIORE DI PARMA  

 

1. PREMESSE 
 

L’Azienda Ospedaliero Universitaria di Parma ritiene di procedere ad una procedura ad evidenza pubblica al 

fine di individuare sul mercato operatori economici in grado di svolgere il Servizio in oggetto. 

Il Responsabile Unico del Procedimento, (il “RUP”), è la Dott.ssa Michela Boschi. 

 

2. OGGETTO 

Con il presente avviso, (l’”Avviso”), l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Parma intende espletare 

un’indagine di mercato, meramente esplorativa, volta ad acquisire manifestazioni di interesse prodromiche 

all’individuazione di operatori da invitare alla correlata e successiva procedura negoziata, ai sensi 

dell’articolo 36, co. 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18.4.2016, n. 50 e ss.mm.ii., (il “D.Lgs. 50/2016” e/o il 

“Codice”), (la “Procedura Negoziata”), per l’affidamento del Servizio, il tutto come disciplinato. 

 

In particolare, il servizio mira a collegare le strutture ed i Padiglioni dell’Ospedale Maggiore di Parma, al fine 

di consentire agli utenti di muoversi agevolmente all’interno della predetta area ed essere accompagnati 

comodamente ed in sicurezza presso gli ingressi principali dei Padiglioni, il pronto soccorso e tutti i reparti. 

I bus-navetta utilizzati per il servizio dovranno essere elettrici ed allestiti ed omologati per il trasporto anche 

dei disabili. 

Gli autisti impegnati nel servizio dovranno essere in possesso di certificato di abilitazione professionale di 

tipo B (CAP KB) ed iscritti al ruolo dei conducenti presso la Camera di Commercio. 

Il servizio dovrà essere reso disponibile all’utenza indicativamente per n. 8:00 ore giornaliere nella fascia 

oraria dalle 7.30 alle 15.30,  per n. 5 giorni settimanali dal lunedì al venerdì, con fermate presso i punti di 

raccolta che saranno indicati e con partenza da punto esterno ubicato indicativamente entro un raggio di 1 

km dalla sede dell’Azienda. La Stazione Appaltante si riserva di modificare giorni ed orari di attivazione del 

servizio sulla base delle effettive necessità ed esigenze e comunque a meglio precisarli in fase di stipula del 

contratto. 

 

3. DURATA DEL SERVIZIO 

La durata del Servizio è di cinque anni, con possibilità di successivo rinnovo per ulteriori quattro.   



2 
 

La Stazione Appaltante si riserva, in ogni caso, la facoltà di prorogare il servizio per il periodo strettamente 

necessario ai fini dell’espletamento della nuova procedura di affidamento. 

 

4. COSTO DEL SERVIZIO - IMPORTO STIMATO POSTO A BASE DI GARA NELL’AMBITO 

DELLA                             PROCEDURA NEGOZIATA 

 
Il costo annuo a base d’asta si stima in euro 75.000,00 IVA esclusa. Il costo annuo effettivo, risultante dal 

ribasso offerto dall’Operatore Economico, sarà valido per i primi tre anni di attivazione. E’ inoltre richiesto, e 

sarà oggetto di valutazione ai fini dell’aggiudicazione, un ulteriore ribasso da applicarsi per ogni  triennio di 

validità del contratto.  

 

La ricarica del mezzo sarà a carico della Stazione Appaltante ed avverrà presso le apposite stazioni di 

ricarica poste all’interno dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Parma che verranno individuate in sede di 

stipula del contratto. 

 

5. SOGGETTI CUI È RIVOLTO L’AVVISO E REQUISITI GENERALI E SPECIALI RICHIESTI PER 

L’AMMISSIONE 

 

Potranno presentare manifestazione di interesse a partecipare alla successiva Procedura Negoziata gli 

operatori economici di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016 che, al momento della presentazione dell’istanza di 

manifestazione di interesse, siano in possesso dei seguenti requisiti: 

 

Requisiti di ordine generale come di seguito indicati: 

 

(a) requisiti di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici. 
 

Requisiti di idoneità professionale ai sensi dell’art. 83, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 come di 

seguito indicati: 

(b) iscrizione nel Registro delle Imprese tenuto dalla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura, per attività coerenti all’oggetto dell’Avviso. 

Requisiti di capacità economica e finanziaria e tecniche e professionali, ai sensi dell’art. 

83, comma 1, lett. b) e c), del D.Lgs. 50/2016, come di seguito indicati: 
 

(c) fatturato medio annuo per il servizio di trasporto conseguito negli ultimi 3 (tre) esercizi disponibili alla 

data di pubblicazione dell’Avviso (2020-2022), pari ad almeno 75.000.00; 

 



 

 

(d) avere eseguito almeno 1 (un) servizio analogo a quello oggetto dell’Avviso negli ultimi 5 (cinque) anni 

antecedenti la data di pubblicazione dell’Avviso; 

(e) disporre di una sede operativa entro il territorio della Provincia di Parma o, in alternativa, di 

impegnarsi ad istituirla in caso di aggiudicazione della eventuale successiva Procedura Negoziata, 

entro la data di stipula del contratto; 

 

Al fine di partecipare alla procedura, gli operatori economici interessati dovranno risultare iscritti al portale 

Intercent-ER, Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici della Regione Emilia-Romagna, sulla cui 

piattaforma sarà espletata la relativa procedura telematica d’acquisto. 

 

Gli operatori interessati dovranno far pervenire all’indirizzo PEC satl@cert.ao.pr.it entro le ore 12:00 del 

17/07/2023 una manifestazione di interesse redatta secondo il modello Allegato 1, indicando espressamente 

la marca, il modello e la targa del mezzo adibito al servizio di che trattasi, già omologato per tale uso e 

collegato alla licenza di noleggio con conducente rilasciata dal Comune di Parma. 

Gli operatori economici che avranno manifestato il proprio interesse saranno invitati al successivo confronto 

concorrenziale finalizzato all’individuazione del migliore offerente, previa valutazione della proposta 

progettuale secondo la griglia di valutazione che sarà predisposta al riguardo. 

 

6. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 

Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. e del Regolamento 2016/679/UE, si informa  che i dati 

forniti saranno trattati dall’Azienda Ospedaliero Universitaria di Parma esclusivamente per le finalità connesse 

all’Avviso e alla Procedura Negoziata. Per l’informativa completa in materia di privacy si rinvia al sito  

istituzionale  https://www.ao.pr.it/privacy. 

 

7. ULTERIORI DISPOSIZIONI 

 
Si ritiene di precisare sin d’ora quanto segue: 

1. L’invio dell’istanza di manifestazione di interesse comporta l’accettazione integrale dell’Avviso. I costi per 

la redazione dell’istanza di manifestazione di interesse sono e rimangono ad intero carico degli operatori 

interessati. 

2. Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo finalizzato esclusivamente a 

ricevere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di 

operatori economici del settore, in modo non vincolante per l’Azienda Ospedaliera Universitaria di Parma. 

3. Le manifestazioni di interesse hanno l’unico scopo di comunicare all’Azienda la propria disponibilità ad 

erogare il servizio, pertanto con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara. Si tratta di una 

mera indagine esplorativa finalizzata alla redazione di un elenco di operatori tra i quali selezionare, a seguito 

di confronto concorrenziale, il miglior offerente. 

https://www.ao.pr.it/privacy.


 

 

4. Il presente avviso non può essere considerato invito ad offrire, né un’offerta al pubblico ai sensi dell’art. 

1336 c.c. o promessa al pubblico ai sensi dell’art. 1989 c.c. 

5. L’Azienda Ospedaliera Universitaria di Parma si riserva, a proprio insindacabile giudizio, di sospendere, 

modificare, revocare o annullare la procedura relativa al presente avviso esplorativo e non dar seguito allo 

stesso, senza che possa essere avanzata alcuna pretesa da parte degli operatori economici interessati.  

 

 

8. PUBBLICITÀ 
 

Il presente Avviso è pubblicato sul sito istituzionale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Parma al 

seguente indirizzo web: https://www.ao.pr.it/. 

Ulteriori informazioni potranno essere richieste direttamente al Responsabile del Procedimento, Dott.ssa 

Michela Boschi, mboschi@ao.pr.it. 

 

9. ALLEGATI 

Costituiscono parte integrante e sostanziale dell’Avviso i seguenti allegati: 

 Allegato 1 – fac-simile manifestazione di interesse. 
 

 


